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MEMORANDUM 
 
 
 
De:  Néstor Cáceres y Asoc. 
 
Fecha: 26/09/2023 
 
Ref.: Trabajadores autónomos: Prórroga para el pago  de IVA y de 
                      aporte personal.  
 

 

I) LEGISLACION NACIONAL 

 

A) IMPOSITIVAS 

 

Mediante la Resolución General (AFIP) Nº 5422 (B.O.: 26/09/2023), se dispuso la 
prórroga de los vencimientos de las obligaciones de pago del aporte personal de los 
trabajadores autónomos , cualquiera fuera la categoría que revistieren, -excepto para 
quienes se encuentren comprendidos en la Tabla I del Anexo II del Decreto N° 1.866 
del 12/12/2006(*) y del impuesto al Valor Agregado a ingresar por dichos sujetos , 
correspondientes a los meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre del 
corriente año. 

 

(*) No están incluidas en la prórroga: Las personas humanas que realicen la dirección, 
administración o conducción de sociedades comerciales y civiles, regulares o 
irregulares, y socios de sociedades de cualquier tipo. 

 

A continuación, se detallan los vencimientos de dichas obligaciones: 
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a) Aporte personal de los trabajadores autónomos, c ualquiera fuera la 

categoría que revistieren, correspondiente a los pe ríodos: 

 

 
 

 

b) Impuesto al Valor Agregado de los trabajadores a utónomos (excepto 
actividades de dirección o administración de socied ades) a ingresar 
correspondiente a los períodos fiscales: 

 

 
 

 

En la R.G. 5422, también se establece que el vencimiento del aporte personal de los 
trabajadores autónomos correspondiente al mes de septiembre de 2023  de los sujetos 
comprendidos en la Tabla I del Anexo II del Decreto N° 1.866 del 12/12/2006 (personas 
físicas que realicen la dirección, administración o conducción de sociedades 
comerciales o civiles, regulares o irregulares, y socios de sociedades de cualquier tipo), 
se producirá el día 23 de octubre de 2023 para todas las terminaciones de C.U.I.T. 

 

Ante cualquier duda y/o aclaración, quedamos a vuestra disposición 

 

Saludamos atentamente. 

Terminación 
de CUIT

Periodos septiembre  y 
octubre  2023

Periodos noviembre  y 
diciembre  2023

0, 1, 2 y 3 5 de marzo de 2024 5 de abril de 2024

4, 5 y 6 6 de marzo de 2024 8 de abril de 2024

7, 8 y 9 7 de marzo de 2024 9 de abril de 2024

Terminación 
de CUIT

Periodos septiembre  y 
octubre  2023

Periodos noviembre  y 
diciembre  2023

 0 y 1 18 de marzo de 2024 18 de abril de 2024

2 y 3 19 de marzo de 2024 19 de abril de 2024

4 y 5 20 de marzo de 2024 22 de abril de 2024

6 y 7 21 de marzo de 2024 23 de abril de 2024

8 y 9 22 de marzo de 2024 24 de abril de 2024


